



CHAMPION TECHNOLOGY HOLDINGS LIMITED

冠軍科技集團有限公司*

(延續於百慕達之有限公司)

(股份代號：92)

二零零四／二零零五年度全年業績公佈

業績摘要 (截至二零零五年六月三十日止年度)

- 總營業額為24億6千2百萬港元，上升9.4%
- 純利為4億5千9百萬元，上升55%
- 每股盈利為37.94港仙，上升18%
- 建議派發末期股息每股3.1港仙

集團業績概要

冠軍科技集團有限公司(「本公司」)各董事欣然呈報本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零五年六月三十日止年度之已審核綜合業績，連同去年之比較數字如下：

綜合損益表

截至二零零五年六月三十日止年度

	附註	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元 (重列)
營業額			
直接經營成本	2	2,461,710 (1,443,860)	2,249,968 (1,239,918)
毛利總額		1,017,850	1,010,050
其他經營收入		28,361	24,771
分銷成本		(73,663)	(74,975)
一般及行政支出		(144,089)	(152,879)
折舊及攤銷		(198,654)	(315,035)
研究及開發		(7,235)	(5,017)
就投資所確認之減值虧損		(36,429)	(17,060)
就電子商貿項目權益所確認之減值虧損		—	(12,749)
出售系統及網絡之虧損		—	(74,743)
經營溢利		586,141	382,363
出售附屬公司之收益		—	60
財務成本	3	(12,557)	(18,439)
除稅前溢利		573,584	363,984
稅項	4	(517)	(704)
未計少數股東權益之溢利		573,067	363,280
少數股東權益		(114,341)	(66,730)
本年度純利		458,726	296,550
股息	5	59,867	55,304
每股盈利	6		
— 基本		37.94港仙	32.13港仙
— 經攤薄		36.78港仙	30.30港仙

* 僅供識別

綜合資產負債表

於二零零五年六月三十日

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
非流動資產		
物業、廠房及設備	70,447	78,708
系統及網絡	1,334,847	984,909
電子商貿項目之權益	256,076	323,231
電訊項目之權益	233,233	299,812
投資	975,985	946,542
於聯營公司之權益	312	—
按金	1,053,000	783,946
	3,923,900	3,417,148
流動資產		
存貨	26,998	27,088
應收貿易及其他賬款	870,983	767,596
應收聯營公司款項	—	14,200
可收回稅項	887	654
存款、銀行結存及現金	738,314	719,256
	1,637,182	1,528,794
流動負債		
應付貿易及其他賬款	82,703	70,602
保養撥備	1,716	1,766
退休福利承擔	84,851	85,769
客戶按金	35,258	23,307
應付稅項	212	1,396
銀行借貸—於一年內到期	57,202	102,984
其他借貸—於一年內到期	4,309	7,425
融資租賃承擔—於一年內到期	16	203
可換股債券—於一年內到期	62,400	51,480
	328,667	344,932
流動資產淨值	1,308,515	1,183,862
資產總值減流動負債	5,232,415	4,601,010
少數股東權益	458,344	356,895
非流動負債		
銀行借貸—於一年後到期	1,718	2,362
其他借貸—於一年後到期	4,893	9,301
融資租賃承擔—於一年後到期	—	146
可換股債券—於一年後到期	62,400	—
遞延稅項	193	193
	69,204	12,002
資產淨值	4,704,867	4,232,113
股本及儲備		
股本	124,239	118,360
儲備	4,580,628	4,113,753
股東資金	4,704,867	4,232,113

附註：

1. 近期頒佈之會計準則所產生之潛在影響

由二零零四年起，香港會計師公會（「香港會計公會」）頒佈多項新訂或經修訂香港會計準則及香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）和詮釋（下文統稱「新訂香港財務報告準則」），並對於二零零五年一月一日或以後開始之會計期間生效，惟香港財務報告準則第3號「業務合併」除外。本集團並無於截至二零零五年六月三十日止年度之財務報表內提早採納該等新訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第3號適用於協議日期為二零零五年一月一日或以後之業務合併。本集團並無訂立協議日期為二零零五年一月一日或以後之任何業務合併。因此，香港財務報告準則第3號於截至二零零五年六月三十日止年度並無對本集團造成任何影響。

本集團已開始考慮其他新訂香港財務報告準則之潛在影響，惟尚未能夠確定該等新訂香港財務報告準則對其經營業績及財政狀況之編製及呈列方式是否具有重大影響。該等新訂香港財務報告準則日後可能對業績及財政狀況之編製及呈列方式出現變動。

2. 營業額及分類資料

營業額指年內本集團就出售產品及向外界顧客提供服務之已收及應收款項淨額，已收及應收之特許權費用，以及已收及應收源自本集團於電訊及電子商貿項目之投資及策略性投資之分派／股息。

業務分類

為方便管理，本集團之業務分為六項主要經營業務－銷售一般系統產品、提供服務及軟件特許權、租賃系統產品、電訊網絡及項目之投資，電子商貿項目之投資，以及持有高科技產品開發公司之策略性投資。此等業務乃本集團主要分類資料之報告基準。

	銷售一般 系統產品 千港元	提供服務 及軟件 特許權 千港元	租賃 系統產品 千港元	電訊網絡 及項目 之投資 千港元	電子 商貿項目 之投資 千港元	策略性 投資 千港元	綜合 千港元
截至二零零五年 六月三十日止年度							
營業額							
對外銷售總收入	<u>1,562,813</u>	<u>772,841</u>	<u>10,999</u>	<u>28,357</u>	<u>30,685</u>	<u>56,015</u>	<u>2,461,710</u>
業績							
分類業績	<u>193,740</u>	<u>314,553</u>	<u>3,329</u>	<u>27,096</u>	<u>29,268</u>	<u>14,619</u>	<u>582,605</u>
利息收入							17,776
未分配公司開支							(14,240)
經營溢利							586,141
財務成本							(12,557)
除稅前溢利							573,584
稅項							(517)
未計少數股東權益之溢利							573,067
少數股東權益							(114,341)
本年度純利							<u>458,726</u>
截至二零零四年 六月三十日止年度							
營業額							
對外銷售總收入	<u>1,435,394</u>	<u>659,854</u>	<u>17,353</u>	<u>82,810</u>	<u>32,121</u>	<u>22,436</u>	<u>2,249,968</u>
業績							
分類業績	<u>115,016</u>	<u>237,723</u>	<u>8,253</u>	<u>1,246</u>	<u>15,548</u>	<u>1,459</u>	379,245
利息收入							14,100
未分配公司開支							(10,982)
經營溢利							382,363
出售附屬公司之收益							60
財務成本							(18,439)
除稅前溢利							363,984
稅項							(704)
未計少數股東權益之溢利							363,280
少數股東權益							(66,730)
本年度純利							<u>296,550</u>

3. 財務成本

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
銀行及其他借貸之利息		
－於五年內悉數償還	8,141	16,101
－毋須於五年內悉數償還	—	175
融資租賃之財務費用	37	120
可換股債券之發行成本	4,379	2,043
	<u>12,557</u>	<u>18,439</u>

4. 稅項

	二 零 零 五 年 千 港 元	二 零 零 四 年 千 港 元
稅項支出包括：		
香港利得稅		
— 本年度	30	241
— 過往年度不足之撥備	62	262
其他司法地區之稅項	443	214
	<u>535</u>	<u>717</u>
遞延稅項	(18)	(13)
	<u>517</u>	<u>704</u>

香港利得稅乃以源自香港之估計應課稅溢利按 17.5% (二零零四年：17.5%) 之稅率計算。其他司法地區之稅項乃按個別司法地區各自採用之稅率計算。

實際稅率偏低之原因為本集團大部分溢利既非由香港賺取，亦非源自香港，故無需繳納香港利得稅，及此等溢利已獲豁免或毋需繳納任何其他司法地區之稅項。

5. 股息

	二 零 零 五 年 千 港 元	二 零 零 四 年 千 港 元
按以股代息方式派發之擬派末期股息相等於每股 3.1 港仙 (二零零四年：2.7 港仙)，可選擇現金	38,514	31,957
按以股代息方式派發之中期股息相等於每股 1.7 港仙 (二零零四年：1.6 港仙)，可選擇現金	20,954	15,456
上年度不足之撥備	399	7,891
	<u>59,867</u>	<u>55,304</u>

二零零五年度擬派末期股息乃按於二零零五年六月三十日之已發行股份 1,242,387,337 股為基準計算。

6. 每股盈利

基本及經攤薄每股盈利之計算乃按下列數據計算：

	二 零 零 五 年 千 港 元	二 零 零 四 年 千 港 元
以計算基本每股盈利之盈利	458,726	296,550
普通股之潛在攤薄影響：		
— 可換股債券之利息	466	687
— 可換股債券之發行費用 (附註 i)	2,072	2,043
附屬公司之可換股債券之影響	(3,473)	—
以計算經攤薄每股盈利之盈利	<u>457,791</u>	<u>299,280</u>
	股份數量 (以千股計)	
以計算基本每股盈利之加權平均股份數目	1,209,115	922,938
普通股之潛在攤薄影響：		
— 可換股債券	35,659	50,033
— 認股權證 (附註 ii)	—	14,873
	<u>35,659</u>	<u>64,906</u>
以計算經攤薄每股盈利之加權平均股份數目	<u>1,244,774</u>	<u>987,844</u>

附註：

- 計算每股攤薄盈利時已計及可換股債券發行成本之影響，因此比較數字已經重列。
- 年中，由於本公司尚未行使認股權證之行使價高於股份之平均市價，故計算二零零五年之每股攤薄盈利時並不假設該等認股權證已獲行使。

7. 應收貿易及其他賬款

	二 零 零 五 年 千 港 元	二 零 零 四 年 千 港 元
應收貿易賬款		
— 應收保證分派	188,283	103,229
— 其他	452,348	309,049
	<u>640,631</u>	<u>412,278</u>
其他應收賬款	230,352	355,318
	<u>870,983</u>	<u>767,596</u>

本集團實行明確之貿易客戶信貸政策。根據其借貸商譽、服務及貨品之性質、行內規範及市場情況而給予30至180日之信貸期。應收貿易賬款於報告日期之賬齡分析如下：

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
0-60日	553,277	166,513
61-90日	52,400	99,669
91-180日	1,750	119,911
>180日	33,204	26,185
	640,631	412,278

8. 應付貿易及其他賬款

於二零零五年六月三十日，應付貿易及其他賬款之結餘中包括10,740,000港元（二零零四年：10,983,000港元）之應付貿易賬款，應付貿易賬款於報告日期之賬齡分析如下：

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
0-60日	5,984	5,324
61-90日	622	1,593
91-180日	1,301	905
>180日	2,833	3,161
	10,740	10,983

末期股息、以股代息計劃及發行紅利認股權證

董事會建議向於二零零五年十一月二十五日名列本公司股東名冊之股東派發截至二零零五年六月三十日止年度之末期股息每股3.1港仙（二零零四年：每股2.7港仙），惟須待股東於即將召開之股東周年大會中通過方可作實。計入二零零五年六月八日派發之中期股息每股1.7港仙後，全年派發之總股息預計達5千9百9拾萬港元，較去年之5千5百3拾萬港元上升8.3%。

該等末期股息將會根據以股代息之方法，以入賬列作繳足股款之本公司新股向股東配發；股東亦可選擇收取現金作為全部或部份股息以代替上述獲配發之股份（「以股代息計劃」）。

以股代息計劃須獲香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市委員會批准按該計劃而發行的股份上市並准予買賣後，方可作實。載有以股代息計劃詳情之通函及選擇表格將在實際可行情況下盡快寄予本公司之股東。

按照以股代息計劃發行之股票及股息權證預計將於二零零六年一月二十五日或之前送達合資格股東。董事亦建議發行紅利新認股權證以認購本公司股份（「發行紅利」）。發行紅利之詳情將刊載於本公司另行發出之公佈，該公佈之日期與本公佈相同。

管理層討論及分析

於二零零五財政年度，全球經濟穩步增長，資本開支有所上升。就冠軍科技而言，集團於本年度亦幾乎在每項業務均取得實質進展及健康增長。

業務回顧

中國市場繼續保持動力，與國內之經濟增長表現一致；回顧年度內錄得營業額18億2千3百萬港元，較去年同期之17億3千6百萬港元上升5%。集團之中國業務繼續表現良好，乃受惠於客戶整體增加資本開支，從而改善其網絡質素，配合不斷上升之需求。歐洲之業務穩定，康護及消防通信服務繼續為集團無線電信息產品之核心業務。集團歐洲業務之營業額為4億9百萬港元，去年同期之比較數字為3億5千3百萬港元。於美國及南美之銷售情況亦符合預期水平。與此同時，集團在中東之業務亦見增長；在回顧期內，集團為該地區之多家享譽酒店及醫院裝設通信系統。

在回顧年度內，集團之車內遠程信息分部（In-Car Telematics division）參與一系列有關嶄新安全駕駛方案之分銷及推廣工作，當中包括i-KEY。i-KEY乃科技新突破，可防止酒後駕駛。i-KEY之全球市場推廣計劃，乃建立夥伴及特許經銷商網絡，協助推出產品。在中國，i-KEY於數個主要高科技及汽車展覽會推出介紹時，吸引大量觀眾，並獲得傳媒高度評價及廣泛宣傳。在歐洲，i-KEY為最近於法國舉行之汽車週年會議（Annual Ignition Interlock Symposium）之白金贊助商，該會議吸引各主要汽車製造商參加。

二零零五年三月，冠軍科技宣布於中國試行推廣及分銷抗輻射產品，以抗禦手機電磁污染。集團成員對無線電波發射技術擁有逾五十年經驗，多年來在日常業務過程中，監察及量度人體暴露於輻射所受的影響。於本年初，集團於互聯網推出其首項抗輻射產品，初步反應令人鼓舞。中國擁有逾三億七千萬手機用戶，是世界最大的手機市場；加上中國快速增長之中產階層之健康意識日濃；因此，該項產品在中國之潛力優厚。

看通集團有限公司（「看通」）

附屬公司看通之業績持續增長。回顧年度內之營業額為11億2千7百萬港元，較去年上升11%；全年純利為2億6千8百萬港元，較去年之1億5千5百萬港元上升73%。

中國業務與國內之經濟增長表現一致，繼續保持動力；反映中國快速增長之電信業對產品有持續需求。中國經濟保持繁榮，集團之特設方案及產品將可獲進一步發展。歐洲業務維持穩定增長，集團之英國附屬公司無敵通（Multitone）已在英國國家健康服務處（National Health Service (NHS)）之採購及供應代理（Purchase and Supply Agency (PASA)）合約計劃中，獲取主要供應商地位。此有助集團成功從競爭對手中脫穎而出，贏取主要醫療機構之合約；同時，集團之科技亦獲進一步推展至各主要國際市場，並因應不同市場需要作出配合調整。在美國，集團繼續受惠於與新窄頻無線電網絡相關之電信條例改變。集團在為北美地區退伍軍人醫院（Veterans Administration）安裝系統方面，擁有約七成市場佔有率。

數碼香港

附屬公司數碼香港連續第四年取得全年盈利，為集團帶來溢利淨額124萬港元。數碼香港能夠妥善適應市場環境之高度競爭以及資信科技界之高速科技發展；其繼續從事各項與電子商貿解決方案相關之業務，一直保持動力；其亦受惠於市場對其產品及服務之認識提高，客戶基礎穩步增長。

為拓展來自電子付款及資信科技顧問服務以外的收入，數碼香港已訂下以健康護理及相關資信科技服務為未來發展之商機，並就一項生物信息項目進行策略性投資。該項目集中開發特設數據庫設計工具，目標為促進藥物之開發過程。

結算日後之事項

看通收購中國電子彩票業務

二零零五年八月，看通宣佈以總代價5,200萬港元收購一家企業（「該企業」）之60%權益；該企業持有深圳恒朋科技開發有限公司（「深圳恒朋」）股權，深圳恒朋乃無紙化電子彩票系統開發商及服務供應商，為中國政府福利彩票管理機關提供技術支援服務，從而分享投注業務營業額之循環收入。目前，深圳恒朋在深圳及上海擁有無紙化投注平台，被收購後成為看通之附屬公司，令看通佔據中國電子彩票市場之領先地位。

結合專業知識及實力，集團將拓展其電子彩票業務模式至中國及世界各地，開發更多產品及服務，以配合日益增長的網上客戶基礎。

配售看通股份

二零零五年九月，看通集團宣佈向機構投資者配售最多240,000,000股股份，每股配售股份作價0.73港元（「配售」）。完成配售後，看通可籌措約1億6千8百萬港元之淨收益，該等款項將用作投資及拓展電子彩票業務（包括上述之收購活動），及看通集團之一般營運資金。就目前之市況而言，有關之配售及認購為看通帶來合時機遇，從而為將來業務發展籌措額外資金，以及加強資本及股東基礎。

展望

全球經濟在來年預期將保持動力；此尤見於集團之主要市場－中國市場。預計中國經濟直至本年底將可持續取得逾9%之增長率。儘管中國經濟正全速前進，其通貨膨脹壓力已舒緩，為中國經濟持續高增長奠定良好基礎。國內經濟之自然增長；生活水平之提升；以及來年在中國舉行之多項國際盛事，包括二零零八年奧林匹克運動會、二零一零年世界博覽會、二零一零年亞運會等，此等因素之結合，預期可推動電信及資信科技解決方案之開支。

憑藉集團之財務表現、產品及市場領導地位、平均地理分佈、以及積極抓緊重要增長機遇－包括集團之核心業務如無線電科技、通信軟件、及互聯網服務及產品－相信集團已經在全球經濟繼續集結動力時，佔據獨有及有利位置。

財務回顧

在回顧年度內，集團之營業額及純利均錄得持續增長。營業額上升至24億6千2百萬港元，較去年之22億5千萬港元上升9.4%；全年純利為4億5千9百萬港元，較去年之2億9千7百萬港元上升55%；本年度之每股基本盈利為37.94港仙（二零零四年：32.13港仙）。

回顧年度內之整體表現有理想增長，反映市場對集團之無線電通信特設解決方案之循環需求強勁；集團持續投資於系統及網絡，並不斷提升客戶服務，使客戶於業內的生產力穩佔領先地位。集團亦把部份業務重新分配，藉以提升回報及穩定收入之同時，亦減低因業務活動增加而帶來之相關風險。當中，集團增加把產品之分銷及開發工作外判予第三者，有助集團之折舊及攤銷支出下調1億1千6百萬港元至1億9千9百萬港元（二零零四年：3億1千5百萬港元）。集團之純利亦受惠於附屬公司看通之盈利上升，看通錄得純利2億6千8百萬港元（二零零四年：1億5千5百萬港元），而數碼香港則錄得純利124萬港元。此外，集團的投資減值也由去年之1億4百萬港元大幅下降至3千6百萬港元，有助提升純利。

集團之財務成本不受年內息率上升影響，下調至1千3百萬港元（二零零四年：1千8百萬港元），此乃受惠於可換股債券之息率較低。

現金流動性及財務資源

集團之財務狀況穩健，保持低借貸槓桿比率，並持有淨現金。在回顧年度內，集團按照本公司與瑞士信貸第一波士頓（香港）有限公司（「瑞士信貸」）於二零零二年五月二十二日達成之認購協議（於二零零五年四月二十八日簽訂補充協議），向其發行本金總額為8百萬美元（相等於約6千2百4拾萬港元）之額外第一批可換股債券，籌得之資金淨額為6千零3拾萬港元。

於二零零五年四月，冠軍之附屬公司看通按照其與瑞士信貸於二零零五年四月一日達成之認購協議，發行最多達2千4百萬美元年息1厘於二零零八年到期之非上市及無抵押可換股債券；據此，本金總額為8百萬美元（相等於約6千2百4拾萬港元）之第一批可換股債券已獲發行，籌得之資金淨額為6千零1拾萬港元。

於二零零五年六月三十日，集團之存款、銀行結餘及現金合共7億3千8百萬港元。流動資產約為16億3千7百萬港元（二零零四年：15億2千9百萬港元），流動負債則約為3億2千9百萬港元（二零零四年：3億4千5百萬港元）。集團之淨流動資產為13億9百萬港元，保持良好財務流動性。按集團總貸款額1億9千3百萬港元（二零零四年：1億7千3百萬港元）及股東資金47億5百萬港元（二零零四年：42億3千2百萬港元）計算，於回顧年度末之貸款權益比率為0.04（二零零四年：0.04）。

集團總貸款包括銀行借貸5千9百萬港元（二零零四年：1億5百萬港元）、大宗折扣貸款9百萬港元（二零零四年：1千7百萬港元）、及不足1百萬港元之融資租賃承擔（二零零四年：不足1百萬港元）、及可換股債券1億2千5百萬港元（二零零四年：5千1百萬港元）。回顧年度內之財務成本為1千3百萬港元（二零零四年：1千8百萬港元）。借貸減少乃由於集團於回顧年度內採用股票融資方式籌措資金，上述之新資金有助集團減低對借貸作營運資金之倚賴。

於二零零五年六月三十日，賬面淨值為1千萬港元（二零零四年：1千萬港元）之若干本集團土地及樓宇已抵押予銀行，以作為本集團之一家附屬公司獲得銀行融資之擔保。

暫停股份過戶登記

本公司之股份過戶登記處將於二零零五年十一月二十一日起至二零零五年十一月二十五日（包括首尾兩日）止期間暫停辦理股份過戶及登記手續。為符合獲派末期股息及以股代息計劃之資格，所有股份過戶文件連同有關股票，須於二零零五年十一月十八日下午四時正前送達本公司在香港之股份過戶登記分處秘書商業服務有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

審核委員會

本公司之審核委員會已聯同管理層審閱本集團採用之會計準則及慣例，並商討有關審核、內部監控及財務申報事宜，其中包括審閱上述業績。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零零五年六月三十日年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回其任何上市證券。

公司監管

本公司全年一直遵守於二零零五年一月一日前生效之聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之最佳應用守則行事。

本公司已按上市規則附錄10（「行為守則」）所載有關董事進行證券交易而採納行為守則。經向全體董事作出特定查詢後，各董事已確認彼等已遵守該行為守則所規定的準則。

承董事會命
主席
簡文樂

香港，二零零五年十月二十七日

於本公佈日期，本公司之執行董事為簡文樂先生、簡堅良先生及黎日光先生；非執行董事為夏淑玲女士；以及獨立非執行董事為苗禮先生、Francis Gilbert Knight先生、梁雄健教授、葉培大教授及Frank Bleackley先生。

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」